Praça Raimundo Targino Ferreira, nº 22,Centro - CEP: 56120-000
www.verdejante.pe.gov.br
CNPJ n° 11.348.570/0001-93

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PARA RECEBIMENTO DE ENVELOPES
DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS.

PROCESSO Nº 085/2024
CONCORRÊNCIA Nº 008/2024

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 09h15min (nove horas
e quinze minutos), na Sede da Prefeitura Municipal de Verdejante/PE, em sua sala, reuniu-se o Agente de
Contratação e Equipe de Apoio, abaixo assinados para juntos, retomarem a análise do certame no processo acima
identificado que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em engenharia civil, Construção Unidade
Básica de Saúde  Porte I (UBS), localizada na Rua José Gonçalves da Silva no Centro da cidade, Município do
Verdejante/PE, vinculado ao Programa Novo PAC no âmbito da Proposta n° 11667.9750001/24-002, conforme o
edital e seus anexos No horário estabelecido no edital, o condutor do processo  informou a sua equipe de apoio que
diante da inabilitação da empresa VA ENGENHARIA E SERVIÇOS, abriu o envelope da empresa JN
CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 21.641.207/0001-15, analisada documentação foi verificado que a empresa
descumpriu os seguintes itens do edital: 6.3.4.1 “a” (não apresentou acervos com os itens solicitados, faltando o
item de Concretagem e Drywall); 6.3.4.2 “a” (não apresentou todo o acervo exigido):
PROFISSIONAL

ESPECIFICAÇÃO
QTDE

MINIMA
EXIGIDA

Acervo
2220483700/

2018

Acervo
222501727/

2019
Resultado

CONCRETAGEM DE SAPATAS, PILARES VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA 40,00 M3 31,43 Insuficiente
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE
14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
EM BETONEIRA. AF_12/2021

356,92 M2 338,49 44,35 Ok

PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO,
COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS

90,04 M2
Não

apresentou

OPEACIONAL
ESPECIFICAÇÃO Apresentado

CONCRETAGEM DE SAPATAS, PILARES VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA OK
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE
14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
EM BETONEIRA. AF_12/2021

OK

PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO,
COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS

NÃO

Sendo, portanto, constatada a falta de requisitos de habilitação da empresa, o Agente de Contratação declarou a
mesma INABILITADA e convocou a 3ª colocada na ordem de classificação a empresa LAC CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 48.667.154/0001-68 analisada documentação foi verificado que 6.3.4.1 “a”
(não apresentou acervos com os itens solicitados, faltando o item Drywall); 6.3.4.2 “a” (não apresentou todo o
acervo exigido):

Praça Raimundo Targino Ferreira, nº 22,Centro - CEP: 56120-000
www.verdejante.pe.gov.br
CNPJ n° 11.348.570/0001-93

PROFISSIONAL

ESPECIFICAÇÃO
QTDE

MINIMA
EXIGIDA

CAT
2220592043/
24 _EMP E

PROF

CAT
2220592039/

24-EMP E
PROF

CAT 287827/22
PROF

CAT
256269/21 -

PROF

CAT
247293/2021-

PROF

CAT
275554/2022

- PROF

CAT
155612/2018

- PROF

CAT
275554/2022

- PROF

CAT
247293/2021

- PROF
Resultado

CONCRETAGEM DE SAPATAS, PILARES VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA 40,00 M3 0 0 29,19 27,2 0 0 0 0 0 Ok
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE
14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
EM BETONEIRA. AF_12/2021

356,92 M2 0 38 597,06 2280 0 790,91 204,93 851,58 0 Ok

PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO,
COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS

90,04 M2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Não

apresentou

OPEACIONAL
ESPECIFICAÇÃO Apresentado

CONCRETAGEM DE SAPATAS, PILARES VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA Não
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE
14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
EM BETONEIRA. AF_12/2021

OK

PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO,
COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS

Não

Sendo, portanto, constatada a falta de requisitos de habilitação da empresa, o Agente de Contratação declarou a
mesma INABILITADA; conforme a ordem de classificação o Agente de Contratação realizou um sorteio ficando a
seguinte ordem de classificação:

LICITANTE  PROPOSTA  Classificação
em sorteio

BRAÇO FORTE CONSTRUÇÕES   R$   1.949.986,63  1°
LEANDRO SAMPAIO ENGENHARIA   R$   1.949.986,63  2°
MGB – ENGENHARIA  R$   1.949.986,63  3°

Convocando a empresa BRAÇO FORTE CONSTRUÇÕES, que a mesma descumpriu os itens 6.3.1 (não apresntou
Constituição completa da empresa, apenas um alteração sendo impossível analisar a habilitação jurídica da
empresa) e ainda o descumprimento dos demais requisitos Fiscal (não apresentou certidão de tributos federais)
Econômica financeiro (apresentou apenas o Balanço de 2023, faltando o de 2022, e não apresentou nenhuma
documentação técnica, seguindo na ordem do sorteio para analisa a empresa LEANDRO SAMPAIO ENGENHARIA
LTDA CNPJ: 22328.425/0001-67 analisada documentação foi verificado que a empresa atendeu a todos os
requisitos de HABILITAÇÃO (JURIDICA, REGULARIDADE FISCAL, QUALIFICAÇÃO ECONOMICA E FINANCEIRA
E TÉCNICA, conforme leitura dos acervos apresentados:

PROFISSIONAL

ESPECIFICAÇÃO
QTDE

MINIMA
EXIGIDA

CAT
2220584048/
2023 _EMP

E PROF

CAT
2220583983/
2023 _EMP

E PROF

CAT
2220496776
/2019 _EMP

E PROF

CAT
2220541312/
2021 _EMP E

PROF

CAT
2220470992/2
018 _EMP E

PROF

CAT
2220612301/
2024 _EMP

E PROF

Resultado

CONCRETAGEM DE SAPATAS, PILARES VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA 40,00 M3 0 0
Sup

40MPA
28,75

Sup 35MPA
28,85+38,60

Ok

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE
14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
EM BETONEIRA. AF_12/2021

356,92 M2 2088,81 24,39 752,32 2321,27 1110,08 Ok

PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO,
COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS

90,04 M2 0 0 0 245,26 Ok

Praça Raimundo Targino Ferreira, nº 22,Centro - CEP: 56120-000
www.verdejante.pe.gov.br
CNPJ n° 11.348.570/0001-93

OPEACIONAL
ESPECIFICAÇÃO Apresentado

CONCRETAGEM DE SAPATAS, PILARES VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA OK
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE
14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
EM BETONEIRA. AF_12/2021

OK

PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO,
COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS

OK

Restando, portanto, HABILITADA. Publique-se o resultado, para que surta os efeitos legais abrindo prazo para
recursos previstos no art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021, interpostos no prazo de 03 (três) dias úteis, caso não haja
manifestação, encaminha-se para sequencia de trâmites. Nada Mais. Dado e passado nesta Cidade de
Verdejante/PE em 22 de novembro de 2024 às 12h55min (doze horas e cinquenta e cinco minutos).

Antônio Vitalino Leandro Filho

Agente de Contratação

EQUIPE DE APOIO

Raquel Cardozo de Sá Sampaio Nogueira

Raimunda de Oliveira Silva